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Od Redakcji 

Badania nad przeszłością ciągle poszerzają swój zasięg, nie tylko chro-
nologiczny, ale również przedmiotowy. Nie zmienia się jednakże cel docie-
kań naukowych: rozróżnianie prawdy od fałszu w celu udzielenia odpowiedzi
na jedno z najważniejszych pytań, jakie stawiane jest we wszystkich naukach
krytycznych: dlaczego? Proces badawczy nad poznaniem przeszłości cechuje
się niedostępnością badaczowi przedmiotu badań, od którego jest oddzielony
barierą czasu. W poznawaniu przeszłości jakże często okazuje się, że rze-
czywistość nie była, bo nie jest, jednoznacznie spolaryzowana: dobra lub zła.
Ze względu na występowanie pośrednich odcieni między bielą a czernią ba-
dania nad przeszłością podlegają zatem ciągłej weryfikacji ocen, są procesem
ciągłym i tylko od wnikliwości badań zależy częstotliwość ich aktualizacji. 

Przeszłość poznawana jest za pośrednictwem świadectw kulturotwór-
czej działalności człowieka, zwanych najczęściej źródłami. Niestety, źródła
ukazują przeszłość sekwencyjnie i są zwodnicze ze względu na swój  relaty-
wizm. Jedną z metod przezwyciężenia tej wady jest wielopłaszczyznowość
badań, poznawanie przeszłości poprzez różnorakie wytwory człowieka: tek-
sty pisane, dzieła sztuki, przedmioty codziennego użytku, dziedzictwo du-
chowe i tradycję. Źródła przemawiają tylko wówczas, gdy kwestionariusz
pytań jest prawidłowo sformułowany, co wiąże się z wymogiem stosownego
doświadczenia i metod badawczych, które pozwolą na pełną eksplorację  róż-
norakich typów źródeł. To z kolei implikuje konieczność posługiwania się
coraz bardziej specjalistycznymi technikami badawczymi, których opanowa-
nie wymaga jednak czasu. Zasadne i wręcz konieczne staje się we współ-
czesnej nauce sprzęganie wysiłku badawczego historyków, archeologów,
historyków sztuki, filozofów, archiwistów, biblioznawców, demografów, li-
teraturoznawców, językoznawców, muzykologów, teologów, muzealników,
konserwatorów dzieł sztuki, etnografów, politologów, którzy operują meto-
dami adekwatnymi dla własnych dyscyplin. 
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Przesłanka ta na początku 2016 roku nasunęła myśl środowisku histo-
ryków związanych z Uniwersytetem Kazimierza Wielkiego  powołania pisma
o wymownym tytule: „Tabularium Historiae”, które będzie platformą służącą
interdyscyplinarności badań nad przeszłością, a przede wszystkim krytycznej
prezentacji różnorakich nośników pamięci, świadectw minionej rzeczywis-
tości, w tym również ich edycji oraz rewizji wcześniejszych interpretacji.
Pismo nie będzie ograniczało się do jednej epoki czy okresu. Zmierzać będzie
w kierunku interdyscyplinarnej prezentacji wysiłku badawczego nad złożo-
nością środowiska kulturowego człowieka. 

Na pierwszy tom składają się omówienia źródeł i ich edycje, a także ar-
tykuły, przede wszystkim młodych badaczy: historyków i historyków sztuki,
tak z polskich, jak i zagranicznych ośrodków akademickich. Stałymi działami
pisma będą także Artykuły recenzyjne i recenzje oraz Kronika. Redakcja za-
prasza do współpracy wszystkich tych, którzy poprzez prowadzone badania
odkrywają coraz to nowe źródła poznania przeszłości, źródła, dzięki którym
przeszłość staje się coraz bardziej transparentna. 

Marek G. Zieliński


